

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 23-э

Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на проект изменений в муниципальную программу на 2017 - 2021 годы «Социальная поддержка населения городского округа Королёв»

г. Королёв Московской области

28 мая 2019 года

Основание для проведения финансово-экономической экспертизы (далее – экспертиза): пункт 3.4. Плана работы Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области на 2019 год.

Предмет экспертизы: проект постановления Администрации городского округа Королёв Московской области «О внесении изменений в муниципальную программу городского округа Королёв Московской области на 2017 - 2021 годы «Социальная поддержка населения городского округа Королёв», утвержденную постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 21 ноября 2016 г. № 1771-ПА» (далее – проект постановления).

Цель экспертизы: подтверждение полномочий по установлению расходного обязательства, подтверждение обоснованности объема расходного обязательства, установление экономических последствий принятия нового расходного обязательства бюджета городского округа Королёв Московской области.

Объекты экспертизы: Администрация, отдел межведомственного взаимодействия по вопросам социальной защиты населения и здравоохранения Администрации городского округа Королёв Московской области.

Исследуемый период: 2018 - 2019 годы.

Сроки проведения экспертизы: 28 мая 2019 года.

Результаты экспертизы:

Заключение Контрольно-счётной палаты городского округа Королёв Московской области (далее – Контрольно-счётная палата) подготовлено в соответствии со статьями 157, 268¹ Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – Бюджетный кодекс), пунктом 1 статьи 17¹ Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 9 Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 39 Устава городского округа Королёв Московской области, статьей 7 Положения о Контрольно-счётной палате городского округа Королёв Московской области, утверждённого решением Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 12.11.2014 г. № 39/6.

Экспертиза проекта изменений в муниципальную программу не предполагает оценку общего социального, экономического эффекта от реализации муниципальной программы, определение масштаба и динамики негативных и позитивных социальных воздействий при принятии или непринятии изменений программы.

Муниципальная программа на 2017 - 2021 годы «Социальная поддержка населения городского округа Королёв» утверждена постановлением Администрации городского округа Королёв Московской области от 21 ноября 2016 г. №1771-ПА, изменения и дополнения внесены постановлениями Администрации городского округа от 3 апреля 2017 г. № 289-ПА, от 7 июня 2017 г. № 470-ПА, от 12 сентября 2017 г. № 939-ПА, от 30 ноября 2017 г. №1371-ПА, от 6 декабря 2017 г. № 1415-ПА, от 21 декабря 2017 г. № 1551-ПА, от 30 марта 2018 г. № 410-ПА, от 16 мая 2018 г. № 599-ПА, от 13 июня 2018 г. № 685-ПА, от 4 октября 2018 г. №1081-ПА, от 6 декабря 2018 г. № 1370-ПА, от 10 декабря 2018 г. № 1380-ПА.

В рамках реализации муниципальной программы планируется выполнение 4 подпрограмм:

1. подпрограмма 1 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»;
2. подпрограмма 2 «Доступная среда»;
3. подпрограмма 3 «Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»;
4. подпрограмма 4 «Создание условий для оказания медицинской помощи».

Проект изменений подготовлен отделом межведомственного взаимодействия по вопросам социальной защиты населения и здравоохранения Администрации городского округа Королёв Московской области.

Вносимые изменения обусловлены изменением значений целевых показателей муниципальной программы, объемов финансирования отдельных мероприятий муниципальной программы за счет средств городского бюджета и средств бюджета Московской области в период 2018 - 2019 годов в целях приведения муниципальной программы в соответствие с решением о бюджете, рекомендациями курирующих министерств Московской области в части структуры муниципальной программы, а также устранением замечаний Контрольно-счетной палаты, отраженных в Заключении от 18 декабря 2018 г. № 86-э.

Сведения об изменениях в значениях показателей муниципальной программы представлены в таблице.

Наименование		2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
<i>Подпрограмма 2 «Доступная среда»</i>						
Целевой показатель 2: Доля инвалидов, положительно оценивающих уровень доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, от общего числа опрошенных инвалидов в городском округе Королёв Московской области, %	Действующая редакция	65	70	75	80	85
	Проект	65	65	65	65	65
Целевой показатель 3: Доля образовательных учреждений, имеющих универсальную безбарьерную	Действующая редакция	35	40	45	50	55

Наименование		2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год
среду, позволяющая обеспечить совместное обучение инвалидов и лиц, не имеющих нарушений развития, в общем количестве общеобразовательных учреждений городского округа Королёв Московской области, %	Проект	35	40	45	50	50
Целевой показатель 4: Доля общеобразовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций в городском округе Королёв Московской области, %	Действующая редакция	22,3	23,2	24,1	25	25,9
	Проект	22,3	23,2	24,1	25	25
Целевой показатель 5: Доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным образованием, в общей численности детей-инвалидов данного возраста, %	Действующая редакция	85	90	95	100	100
	Проект	85	96	97	100	100
Целевой показатель 7: Доля детей-инвалидов в возрасте от 5 до 18 лет, получающих дополнительное образование, от общей численности детей-инвалидов данного возраста, %	Действующая редакция	35	40	45	50	55
	Проект	35	45,7	46	50	50
Целевой показатель 8: Доля дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных образовательных организаций, %	Действующая редакция	17	18	19	20	21
	Проект	17	18	19	20	20
Целевой показатель 9: Доля образовательных организаций, в которых созданы условия для получения детьми-инвалидами качественного образования, в общем количестве образовательных организаций в городском округе Королёв Московской области, %	Действующая редакция	19	20	21	22	23
	Проект	19	20	20	22	22
Внесен новый показатель						
Целевой показатель 10: Доля выпускников инвалидов общеобразовательных организаций 9 и 11 классов, охваченных профориентационной работой, в общей численности выпускников-инвалидов общеобразовательных организаций, %	Проект	-	-	95	100	100

По сравнению с действующей редакцией муниципальной программы предлагаемый проектом постановления объем финансирования мероприятий программы увеличится на 8 059,3 тыс. рублей, с 1 031 278,6 тыс. рублей до 1 039 337,9 тыс. рублей, или на 0,8 %, в связи с:

- увеличением объема средств городского бюджета на 2 893,3 тыс. рублей, или на 1,4 %, в 2018 году;

- увеличением объема средств бюджета Московской области на 5 166,0 тыс. рублей, или на 0,6 %, в 2019 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования муниципальной программы в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2017	2018	2019	2020	2021	Всего
Программа в действующей редакции	Всего, том числе средства:	188 859,9	206 752,7	211 935,0	208 574,0	215 157,0	1 031 278,6
	ГБ	32 360,2	46 213,7	42 100,0	42 100,0	42 100,0	204 873,9
	ОБ	156 103,8	158 757,0	169 835,0	166 474,0	173 057,0	824 226,8
	ФБ	395,9	1 782,0	0,0	0,0	0,0	2 177,9
Проект	Всего, том числе средства:	188 859,9	209 646,0	217 101,0	208 574,0	215 157,0	1 039 337,9
	ГБ	32 360,2	49 107,0	42 100,0	42 100,0	42 100,0	207 767,2
	ОБ	156 103,8	158 757,0	175 001,0	166 474,0	173 057,0	829 392,8
	ФБ	395,9	1 782,0	0,0	0,0	0,0	2 177,9
Отклонения	Всего, том числе средства:	0,0	2 893,3	5 166,0	0,0	0,0	8 059,3
	ГБ	0,0	2 893,3	0,0	0,0	0,0	2 893,3
	ОБ	0,0	0,0	5 166,0	0,0	0,0	5 166,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

1. Подпрограмма 1 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков»

Общий объем финансирования подпрограммы 1 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» увеличится на 2 893,3 тыс. рублей, или на 1,6 %, в связи с увеличением объема средств городского бюджета в 2018 году.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения:

1.1. основное мероприятие 1 «Обеспечение организованными формами отдыха и оздоровления детей и подростков городского округа Королёв Московской области»:

- увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 4. «Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальной услуги, а также субсидий на иные цели на оплату расходов МАУ «Оздоровительно-образовательный центр «Родник»» на 2 893,3 тыс. рублей в связи с увеличением объема средств городского бюджета в 2018 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы 1 «Организация отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

Срок реализации		2017	2018	2019	2020	2021	Всего
Подпрограмма в действующей редакции	Всего, том числе средства:	37 389,2	45 533,4	39 583,0	30 000,0	30 000,0	182 505,6
	ГБ	27 480,2	35 824,4	30 000,0	30 000,0	30 000,0	153 304,6
	ОБ	9 909,0	9 709,0	9 583,0	0,0	0,0	29 201,0
Проект	Всего, том числе средства:	37 389,2	48 426,7	39 583,0	30 000,0	30 000,0	185 398,9
	ГБ	27 480,2	38 717,7	30 000,0	30 000,0	30 000,0	156 197,9

Срок реализации		2017	2018	2019	2020	2021	Всего
	ОБ	9 909,0	9 709,0	9 583,0	0,0	0,0	29 201,0
Отклонения	Всего, том числе средства:	0,0	2 893,3	0,0	0,0	0,0	2 893,3
	ГБ	0,0	2 893,3	0,0	0,0	0,0	2 893,3
	ОБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

2. Подпрограмма 2 «Доступная среда»

Общий объём финансирования подпрограммы 2 «Доступная среда» увеличится на 5 166,0 тыс. рублей с 29 510,0 тыс. рублей до 34 676,0 тыс. рублей, или на 17,5 %, в связи с увеличением объема средств бюджета Московской в 2019 году.

В Перечень мероприятий подпрограммы вносятся следующие изменения:

2.1. основное мероприятие 2 «Создание условий для получения детьми-инвалидами качественного образования в дошкольных образовательных организациях, общеобразовательных организациях, образовательных организациях дополнительного образования, (в том числе осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам)»:

- увеличивается объем финансирования на реализацию мероприятия 1. «Создание безбарьерной среды в муниципальных образовательных учреждениях городского округа Королёв Московской области» на 5 166,0 тыс. рублей в связи с увеличением объема средств бюджета Московской области в 2018 году.

Сведения о сравнительном анализе изменений объемов финансирования подпрограммы 2 «Доступная среда» в действующей редакции и в предлагаемом проекте представлены в таблице.

тыс. рублей

Срок реализации		2017	2018	2019	2020	2021	Всего
Подпрограмма а в действующей редакции	Всего, том числе средства:	8 940,7	9 469,3	3 700,0	3 700,0	3 700,0	29 510,0
	ГБ	2 000,0	3 669,3	3 700,0	3 700,0	3 700,0	16 769,3
	ОБ	6 544,8	4 018,0	0,0	0,0	0,0	10 562,8
	ФБ	395,9	1 782,0	0,0	0,0	0,0	2 177,9
Проект	Всего, том числе средства:	8 940,7	9 469,3	8 866,0	3 700,0	3 700,0	34 676,0
	ГБ	2 000,0	3 669,3	3 700,0	3 700,0	3 700,0	16 769,3
	ОБ	6 544,8	4 018,0	5 166,0	0,0	0,0	15 728,8
	ФБ	395,9	1 782,0	0,0	0,0	0,0	2 177,9
Отклонения	Всего, том числе средства:	0,0	0,0	5 166,0	0,0	0,0	5 166,0
	ГБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
	ОБ	0,0	0,0	5 166,0	0,0	0,0	5 166,0
	ФБ	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

3. Подпрограмма 3 «Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»

В соответствии с замечаниями, отраженными в Заключении Контрольно-счётной палаты от 18 декабря 2018 года № 86-э, внесены следующие изменения:

1. В Паспорте подпрограммы 3 «Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»:

- по строке «Всего, в том числе» и «Средства бюджета Московской области» в столбцах «2018» и «Итого» вместо «97 005,0» и «563 454,0», соответственно, указаны правильные значения «112 005,0» и «578 454,0», соответственно.

2. В Перечне мероприятий подпрограммы 3 «Дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи для отдельных категорий граждан»:

- по строке 1 «Итого» и «Средства бюджета Московской области» в столбцах 6 «Всего (тыс. рублей)» и 8 «2018 год» вместо «563 454,0» и «97 005,0», соответственно, указаны правильные значения «578 454,0» и «112 005,0», соответственно;

- по строке 1.1. «Итого» и «Средства бюджета Московской области» в столбцах 6 «Всего (тыс. рублей)» и 8 «2018 год» вместо «512 511,0» и «86 929,0», соответственно, указаны правильные значения «527 511,0» и «101 929,0», соответственно.

Проведенной экспертизой в части объемов финансирования установлено, что объем финансирования муниципальной программы за счет бюджетных средств на 2018, 2019 годы соответствует показателям бюджета городского округа Королёв Московской области на 2018, 2019 годы, утвержденного решениями Совета депутатов городского округа Королёв Московской области от 19 декабря 2018 г. № 516/113.

Председатель
Контрольно-счётной палаты

С.М.Цыганкова